
• 

Ikço PREFEl lURA DE 

AQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
1, rç, JF

N. lissáo 
O Ilustríssimo Senhor Secretário de Educação do Municipiu de Aquiraz, Est~e-Eara, Alexandre Sousa 

Alves, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o a Lei Federal n2 14.133/21 e suas posteriores 

alterações, bem como considerando o que consta do Processo de Dispensa de Licitação, oriundo do 

Processo Administrativo de Chamada Pública N2 13.004/2024 CP, vem HOMOLOGAR A DECLARAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO fundamentada no artigo 14, § 1° da Lei Federal n2 11.947/2009 combinado com 

o artigo 18, § 12 da Resolução n° 26/2013, de 17/07/2013, n° 04/2015 de 02/04/2015 e da Lei Federal n2 

14.133/21, visando à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AQUIRAZ, em favor dos participantes: 

PARTICIPANTE CNPJ VALOR EM R$ 

COOPAFESP - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 

18.813.064/0001-77 3.785.889,20 

COOPERATIVA DE GENEROS ORGANICOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO NORTE CEARENSE — NORTY ALIMENTOS 

44.720.941/0001-75 
681.924,74 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES 
DE BEBERIBE LTDA 

51.890.164/0001-72 
82.057,26 

VALOR TOTAL DA CHAMADA PÚBLICA 13.004/2024 CP 4.549.871,20 

Despesas a serem custeadas com recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o 
exercício de 2025 da Secretaria de Educação, classificados sob os códigos: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA 
FONTE DE 
RECURSOS 

12.306.0003.2.049 —Garantia da Alimentação Escolar na Educação 
Infantil - Creche 

3.3.90.30.07 

1500100100, 
1552000000 e 

170100000 

12.306.0003.2.050 —Garantia da Alimentação Escolar na Educarão 
Infantil - Pré-Escola 

3.3.90.30.07 

12.306.0003.2.051 - Garantia da Alimentação Escolar no Ensino 
Fundamental 

3.3.90.30.07 

12.306.0003.2.052 - Garantia da Alimentação Escolar na Educação 
de Jovens e Adultos 

3.3.90.30.07 

Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e posteriormente a 
contratação. 

Aquiraz-CE, 23 de janeiro de 2025 

- 
'ALEXANDRE SOUSA ALVES 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
ORDENADOR DE DESPESAS 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE AQUIRAZ 
Alexandre Sousa Alves 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA N°010100112025 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires. Pua da Integração - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61.700-000 . CNP]: 07.911.696/0001-57 

O Prefeitura de Aquiraz 4y# prefeituradeaquirazoficial e www.aquiraz.ce.gov.br 



CUIDANDO DA NOSSA GENTE ,g) 
-É Fls. 

.4`.? 

D.) 

\ C\1. Rubrica:__ 

, 
ANEXO 1 — TERMO DE HOMOLOÇQ

COOPAFESP — COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLitaRITità ESTADO DO CEARÁ 
ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UND QTDE V. UNT V. TOTAL 

2 

ABÓBORA — (JERIMUM CABOCLO) — PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE MATURAÇÃO 
INTERMEDIÁRIA. DEVERÁ APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRES DE TERRA 
OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA. NÃO DEVERÁ APRESENTAR 
PERFURAÇÕES, MACHUCADOS E COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICA. SEM PONTOS AMOLECIDOS, 
ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTOS DE ODOR, PÚTRIDOS OU FERMENTADOS. 

KG 7530 5,84 43.975,20 

5 

BANANA PRATA OU PACOVAN, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, 
COLORAÇÃO UNIFORME, SEM PARTES ESCURAS, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM AMASSADAS 
OU FURADAS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS 
DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS INTEGRAS.E DEVERÃO SER ENTREGUES 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR 
ESTRANHOS AO PRODUTO. 

KG 91400 5,94 542.916,00 

6 
BATATA DOCE — DE PRIMEIRA, EXTRA LIMPA, SEM APRESENTAR SUJIDADE. SEM PONTOS 
AMOLECIDOS OU ESMAGADOS, PERFURADOS OU APODRECIDOS, ISENTO DE ODOR, PÚTRIDO OU 
FERMENTADO.DE COLHEITA RECENTE. 

KG 17650 5,63 99.369,50 

10 
COENTRO - PRODUTOS FRESCOS COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIA. DEVERÁ 
APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, COM CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR 
PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICAS. NO MÍNIMO 50G. 

UND 127500 0,92 117.300,00 

1111 11 
CEBOLINHA - PRODUTOS FRESCOS COM GRAU DE MATURAÇÃO INTLI.I.IEDIÁRIA. DEVERÁ 
APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, COM CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ APRESENTAR 
PERFURAÇÕES, MACHUCADOS, COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICAS. NO MÍNIMO 50G. 

UND 127500 0,87 110.925,00 

15 

MACAXEIRA PRÉ-COZIDA CONGELADA - MACAXEIRA DE 1§ QUALIDADE INTEGRA E FIRME, ISENTA DE 
SUBSTANCIAS TERROSAS SUJIDADES OU CORPOS ESTRANOS, PRODUTO PRÉ COZIDO, MINIMAMENTE 
PROCESSADO, FILTRADO, EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E ATÓXICA. COM ETIQUETA DE 
IDENTIFICAÇÃO SEGUINDO LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

KG 3200 1201, 38.432,00 

16 MAMÃO - TIPO FORMOSA, SEM PONTOS AMOLECIDOS OU ESMAGADOS, PERFURADOS OU 
APODRECIDOS, ISENTO DE ODOR, PÚTRIDO OU FERMENTADO. KG 15000 5,41 81.150,00 

18 

19 

MELÂNCIA — PRODUTO FRESCO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, SEM PRESENÇA DE BOLORES 
OU MOFOS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E CONSUMO HUMANO.COM POLPA 
INTACTA E FIRME. 

KG 106600 3,66 390.156,00 

OVO DE GALINHA CAIPIRA - OVO DE GALINHA LIMPOS, SEM PERFURAÇÕES OU RACHADURAS QUE 
COMPROMETAM O CONSUMO HUMANO. EM BASE COM 1,7KG POR BANDEJA DE 30 UNIDADES. 
VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS DA DATA DE RECEBIMENTO DA MERCADORIA. BANDEJA, RECOBERTA 
COM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ETIQUETA COM PRAZO DE VALIDADE, SEGUINDO LEGISLAÇÃO 
VIGENTE.PRODUTO COM REGISTRO DE CLASSIFICAÇÃO. 

30BDJ 
UNIDADES 12500 31,94 399.250,00 

20 

PÃO CASEIRO TIPO MASSA FINA - A PARTIR DE FARINHA DE TRIGO, OVOS, SAL, FERMENTO E ÁGUA. 
ISENTO DE GORDURA TRANS E AÇÚCAR ADICIONADO. EMBALAG:'...4 DF POLIETILENO 
TRANSPARENTE E RESISTENTE COM ETIQUETA SEGUINDO LEGISLAÇÃO VIGENTE E NORMAS DE BPM 
E POP. VALIDADE DE NO MÍNIMO 07 DIAS A PARTIR DA ENTREGA. PACOTE COM 10 UNIDADES DE 
506. 

PCT 10 UNI 61500 12,03 739.845,00 

P 21 

POLPA DE ACEROLA - CONGELADA, PRODUTO PURO, PREPARADO COM NUTAS SÃS, LIMPAS, 
ISENTAS DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM 
DE 1KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES 
DA DATA DE RECEBIMENTO, REGISTRO JUNTO AO MAPA. 

KG 12050 10,81 13 0.260,50 

22 

POLPA DE CAJU - CONGELADA.PRODUTO PURO, PREPARADO COM FRUTAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE 
PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CORANTES ARTIFICIAIS E 
ADITIVOS QUÍMICOS. EMBALAGEM DE 1KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, 
VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO, REGISTRO JUNTO AO MAPA. 

KG 18100 11,23 203.263,00 

23 

POLPA DE GOIABA - CONGELADA. PRODUTO PURO, PREPARADO COM FRUTAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS 
DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CORANTES ARTIFICIAIS 
E ADITIVOS QUÍMICOS. EMBALAGEM DE 1KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO, REGISTRO JUNTO AO MAPA. 

 KG 30300 13,18 399.354,00 

24 

POLPA DE MANGA- CONGELADA. PRODUTO PURO, PREPARADO COM FRUTAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS 
DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CORANTES ARTIFICIAIS 
E ADITIVOS QUÍMICOS. EMBALAGEM DE 1KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO, REGISTkO JUN1 O AO MAPA. 

 KG 6000 12,53 75.180,00 

26 TOMATE — PRODUTO FRESCO, COM GRAU DE MATURAÇÃO INTERMEDIÁRIA. NÃO DEVERÁ 
APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS. COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA.  KG 47700 8,69 414.513,00

VALOR TOTAL 3.785.889,20 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires. Pua da Integração - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61.700-000 . CNPJ: 07.911.696/0001-57 

)Prefeitura de Aquiraz prefeituradeaquirazoficial J  www.aquiraz.ce.gov.br 



PREFEITURA DE 

rAQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

, 0.• 
Rubrica:_i 

COOPERATIVA DE GENEROS ORGANICOS DA AGRICULTURA FamiuActeopjg CORENE — NORTY ALIMENTOS 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM -..."-* UND QTDE V. UNT V. TOTAL 

3 

ALFACE CRESPA— TIPO CRESPA, GRAÚDA E FRESCA, DE COR VERDE VIVO, AS FZ)11:ÁS DéVEM ESTAR 
LIMPAS, DE COR BRILHANTE, SEM MARCAS DE PICADAS DE INSETO. LIVRE DE FERTILIZANTES; ISENTA 
DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PESO MÍNIMO 
DE 300G. 

UND 20000 3,56 71.200,00 

4 

ALFACE AMERICANA — TIPO AMERICANA, GRAÚDA E FRESCA, AS FOLHAS DEVEM ESTAR LIMPAS, DE 
COR BRILHANTE, SEM MARCAS DE PICADAS DE INSETO. LIVRE DE FERTILIZANTES; ISENTA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PESO MÍNIMO DE 
300G. 

UND 3250 3,75 12.187,50 

7 
BETERRABA VERMELHA - DE 12 QUALIDADE, MÉDIA (50 A 90 MM DE DIÂMETRO). NÃO APRESENTAR 
DANOS PROFUNDOS, PONTOS MURCHOS OU EMPODRECIDOS. DEVE ESTAR FRESCO, ISENTO DE 
SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. 

KG 5422 5,22 28.302,84 

8 
CEBOLA PÉRA — DE PRIMEIRA, SEM RAMA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM 
FÍSICA OU MECÂNICA, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, SEM MANCHAS, COM TAMANHO E COLORAÇÃO 
UNIFORMES, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS. 

KG 15000 6,95 104.250,00 

9 
CENOURA — SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, 12 QUALIDADE. TEXTURA LISA (NÃO ENRUGADA). SEM 
RACHADURAS E CORTES. ISENTA DE SUJIDADES E PARASITAS. 

KG 13000 7,13 92.690,00 

II, 13 

GOIABA — VERMELHA, 12 QUALIDADE, FRESCA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM 
POLPA FIRME E INTACTA; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES: DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, 
ISENTA DE FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS : iSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, PESO MÉDIO DE 90 GRAMAS, SUPERFÍCIE LISA, EM 
ESTÁGIO DE AMADURECIMENTO ADEQUADO PARA CONSUMO. 

KG 20000 6,70 134.000,00 

17 
MELÃO - TIPO JAPONÉS. COR PRÓPRIA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, 
DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E SEM 
LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. 

KG 1 

i 

5590 4,76 26.608,40 

25 
PIMENTÃO - VERDE, TAMANHO MÉDIO, INTEGRO E FIRME, ISENTO DE SUJIDADES E CORPOS 
ESTRANHOS, COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA. 

KG, 8000 8,52 68.160,00 

27 
TANGERINA - TANGERINA MEXERICA. FRUTO DE TAMANHO MÉDIO ›ESANDO APROXIMADAMENTE 
100 G. CASCA FINA, LISA, FIRME E DE FÁCIL REMOÇÃO. FRUTA EM ESTÁGIO DE AMADURECIMENTO 
ADEQUADO PARA CONSUMO. 

KG 12700 11,38 144.526,00 

VALOR TOTAL 681.924,74 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE BEBERIBE LTDA 
ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UND QTDE V. UNT V. TOTAL 

4 

ALFACE AMERICANA — TIPO AMERICANA, GRAÚDA E FRESCA, AS FOLHAS DEVEM ESTAR LIMPAS, 
DE COR BRILHANTE, SEM MARCAS DE PICADAS DE INSETO. LIVRE DE FERTILIZANTES; ISENTA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PESO MÍNIMO 
DE 300G. 

UNO 3250 3,75 12.187,50 

7 

BETERRABA VERMELHA - DE 12 QUALIDADE, MÉDIA (50 A 90 MM DE DIÂMETRO). NÃO 
APRESENTAR DANOS PROFUNDOS, PONTOS MURCHOS OU EMPODRECIDOS. DEVE ESTAR 
FRESCO, ISENTO DE SUBSTANCIAS TERROSAS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À 
SUPERFÍCIE EXTERNA. 

KG 6628 522 , 34.59816 ,

110
17 

MELÃO - TIPO JAPONÊS. COR PRÓPRIA COM POLPA FIRME E INTACTA, ISENTA DE 
ENFERMIDADES, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, SUJIDADES, 
PARASITAS, LARVAS E SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA. 

KG 7410 4,76 35.271,60 

VALOR TOTAL 82.057,26 

VALOR GLOBAL EM R$ 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires. Pua da Integração - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61.700-000 . CNPJ: 07.911.696/0001-57 

4.549.871,22_1

() Prefeitura de Aquiraz () prefeituradeaquirazoficial 9  www.aquiraz.ce.goir.br 


